[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.09.2014 года   № 1539
г.Камышлов
О внесении изменений в План мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования» в Камышловском городском округе на 2013-2018 годы, утвержденный постановлением главы Камышловского городского округа от 11.09.2013 г. № 1675 в редакции  постановления главы Камышловского городского округа от 29.08.2014 г. № 1434
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 06.08.2014 г. № 674-ПП « О внесении изменений в прогноз социально -экономического развития Свердловской области на 2014-2016 годы, одобренный постановлением правительства Свердловской области от 29.10.2013 г. № 1334-ПП»  глава Камышловского городского округа
ПОСТАНОВИЛ:

        1. Внести в  План мероприятий ("дорожную карту") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования" в Камышловском городском  округе на 2013 - 2018 годы, утвержденный постановление главы Камышловского городского округа от 11.09.2013 г № 1675 в редакции  постановления главы Камышловского городского округа от 29.08.2014 г. № 1434  следующие изменения:
       1.1  Приложение 2 «Информация о параметрах заработной платы работников муниципальных  учреждений, расположенных на территории Камышловского городского округа, повышение  оплаты труда которых предусмотрено Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 « О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»»  по категории педагогических  работников образовательных учреждений общего образования»  изложить в новой редакции;

        1.2   Приложение 2.1 « Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной  заработной платы педагогических работников  в сфере общего  образования в Камышловском городском округе» изложить в новой редакции;

        1.3  Приложение 3 «Информация о параметрах заработной платы работников   муниципальных  учреждений расположенных на территории Камышловского городского округа, повышение  оплаты труда которых предусмотрено Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 « О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»»  по категории  педагогических работников образовательных учреждений дополнительного  образования»  изложить в новой редакции;

       1.4  Приложение 3.1 « Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной  заработной платы педагогических работников  в сфере дополнительного   образования в Камышловском городском округе» изложить в новой редакции.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские известия»

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Камышловского городского округа Половникова А.В.

Глава Камышловского городского округа                                       М.Н. Чухарев

Приложение 2

к постановлению главы Камышловского городского округа

от 17.09.2014года № 1539

ИНФОРМАЦИЯ

О ПАРАМЕТРАХ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА , ПОВЫШЕНИЕ

ОПЛАТЫ ТРУДА КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО УКАЗАМИ ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 07 МАЯ 2012 ГОДА N 597

"О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ"

ПО КАТЕГОРИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ

РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№
п/п
	Наименование показателя
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2014–2016 годы
	2014–2018 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Наименование показателей
	2012 г. факт
	2013 г. факт
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2014 г.- 2016 г.
	2014г.- 2018 г.

	1
	Норматив числа получателей услуг на 1 педагогического работника
	15,0
	15,23
	15,17
	15,03
	15,01
	15,02
	15,04
	Х
	Х

	2
	Число получателей услуг, чел.
	3015
	3062
	3124
	3186
	3212
	3274
	3415
	Х
	Х

	3
	Среднесписочная численность  педагогических работников образовательных учреждений общего образования
	201
	201
	206
	212
	214
	218
	227
	Х
	Х

	4
	Численность населения муниципального образования, чел.
	26 983
	26 782
	26 782
	26 782
	26 782
	26 782
	26 782
	Х
	Х

	5
	Планируемое соотношение средней заработной платы педагогических  работников образовательных учреждений общего образования  и средней заработной  в субъекте Российской Федерации

	6
	по Программе поэтапного совершенствования систем оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, %
	100

	100
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Х
	Х

	7
	по субъекту Российской федерации, процентов
	103
	105,6
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Х
	Х

	8
	По муниципальному образованию
	107
	108,8
	100
	100
	100
	100
	100
	х
	х

	9
	Средняя заработная плата   по субъекту ( прогноз) Российской Федерации, руб.
	25 138,8
	27 978,5
	29872
	31993
	34456
	37385
	41011
	Х
	Х

	10
	Темп роста к предыдущему году, %
	Х
	111,3
	106,8
	107,1
	107,7
	108,5
	109,7
	Х
	Х

	11
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников  учреждений общего образования  , рублей
	28918
	30443,8
	29872
	31993
	34456
	37385
	41011
	Х
	Х

	12
	Темп роста к предыдущему году, %
	Х
	105,3
	98,1
	107,1
	107,7
	108,5
	109,7
	Х
	Х

	13
	Доля от средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по отдельной категории работников. Процентов
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

	14
	Размер начислений на фонд оплаты труда
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	х
	х

	15
	Фонд оплаты труда с начислениями, формируемый за счет всех источников финансирования, млн. рублей
	90,815
	95,606
	96,144
	105,970
	115,205
	127,335
	145,452
	317,319
	590,105

	16
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., млн. руб., в том числе
	Х
	4,792
	0,538
	10,364
	19,598
	31,728
	49,845
	30,500
	112,073

	17
	в том числе:

	18
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, включая дотацию из федерального бюджета, млн. руб.
	Х
	4,792
	0,138
	9,734
	18,937
	31,034

	49,095
	28,809
	108,938

	19
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20
	от реструктуризации сети, млн. рублей
	Х
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,000
	0,000

	21
	от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	22
	от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	23
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. руб.
	Х
	0,000
	0,400
	0,630
	0,661
	0,694
	0,750
	1,700
	3,135

	24
	за счет иных источников (решений), включая корректировку местного бюджета  на соответствующий год, млн. рублей
	Х
	 0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	25
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 18+23+24)
	Х
	4,792
	0,538
	10,364
	19,598
	31,728
	49,845
	30,500
	112,073

	26
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр. 18/стр. 24*100%)
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х
	х

Приложение 2.1

к постановлению главы Камышловского городского округа
 от   17.09.2014 года № 1539

Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников в сфере общего образования в Камышловском городском округе

Уровень среднемесячной заработной платы педагогических работников общего образования  Камышловского городского округа по итогам 2013 года составил 30443,8 рубля, или 108,8 процента к среднемесячной заработной плате в Свердловской области (27 978,5 рубля).

В целях определения расходов  на повышение оплаты труда педагогических работников общего образования на 2014 - 2018 годы определены следующие параметры:

на 2014 год - 29872 рублей;

на 2015 год - 31993 рублей;

на 2016 год - 34456 рублей;

на 2017 год - 37385 рубля;

на 2018 год - 41011 рубля.

 На повышение оплаты труда педагогических работников общего  образования в Камышловском городском округе на 2014–2018 годы необходимо:

на 2014 год — 0,538 млн. рублей;

на 2015 год — 10,364 млн. рублей;

на 2016 год — 19,598 млн.рублей;

на 2017 год — 31,728 млн. рублей;

на 2018 год — 49,845 млн. рублей
Оптимизация сети организаций общего образования  для привлечения дополнительных средств на повышение заработной платы педагогических работников исходя из особенностей существующей структуры муниципальной  системы общего образования и перспектив её развития  на сегодняшний день не представляется возможной. Оптимизация численности персонала в т.ч. административно –управленческого на сегодняшний день не предоставляется возможной. Это связано с тем, что масштабная работа по оптимизации штатной численности  общеобразовательных организаций была проведена ранее в период с 2009 по 2011 годы.  В рамках данной оптимизации была сокращена численность административно-управленческого персонала, прочего педагогического персонала, часть работников прочего персонала учреждений была переведена на финансирование оплаты труда с внебюджетных источников.  Дальнейшая оптимизация численности педагогического персонала возможна лишь в направлении увеличения интенсивности труда.
  Начиная с 2014 года  планируется привлечение  средств от приносящей доход деятельности для повышения уровня средней заработной платы педагогических работников муниципальных общеобразовательных   учреждений. Это стало возможным благодаря   расширению спектра и увеличению объемов предоставляемых учреждениями общего образования  платных услуг.

В 2014–2015 годах в общем образовании планируется осуществлять апробацию моделей «эффективного контракта», в том числе в рамках мониторинга уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников образовательных организаций и ее влияния на показатели качества общего образования.

Приложение 3

к постановлению главы Камышловского городского округа
от  17.09.2014 года № 1539

	ИНФОРМАЦИЯ
                                              О ПАРАМЕТРАХ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
                                                                  МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,
                             РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПОВЫШЕНИЕ
                                                  ОПЛАТЫ ТРУДА КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО УКАЗАМИ ПРЕЗИДЕНТА
                                                                 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 07 МАЯ 2012 ГОДА N 597
                                                          "О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
                                         СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ" ПО КАТЕГОРИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
                                              ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВА

	п/п
	Наименование показателя
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2014–2016 годы
	2014–2018 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Наименование показателей
	2012 г. факт
	2013 г. факт
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2014 г.- 2016 г.
	2014г.- 2018 г.

	1
	Норматив числа детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет (не включая 18-ти летних) на 1 педагога
	64
	64
	65
	66
	68
	68,18
	68,18
	Х
	Х

	2
	Число получателей услуг, чел.
	4928
	5312
	5005
	5082
	5236
	5250
	5250
	Х
	Х

	3
	Среднесписочная численность  педагогических работников  дополнительного образования детей, человек
	77
	83
	77
	77
	77
	77
	77
	Х
	Х

	4
	Численность населения муниципального образования, чел.
	26 983
	26 782
	26 782
	26 782
	26 782
	26 782
	26 782
	Х
	Х

	5
	Планируемое соотношение средней заработной платы педагогических  работников  учреждений  дополнительного образования детей и средней заработной плате учителей в   субъекте Российской Федерации

	6
	по Программе поэтапного совершенствования систем оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, %
	Х
	75
	80

	85
	90
	95
	100
	Х
	Х

	7
	по субъекту Российской федерации, процентов
	х
	73,3
	80
	85
	90
	100
	100
	Х
	Х

	8
	 По муниципальному образованию
	х
	67,2
	80
	85
	90
	100
	100
	х
	х

	9
	Среднемесячная заработная плата учителей   в  субъекте Российской Федерации,( прогноз), руб.
	27 379,0
	29 946,0
	31963
	34232
	36868
	40002
	43882
	Х
	Х

	10
	Темп роста к предыдущему году, %
	Х
	109,4
	106,7
	107,1
	107,7
	108,5
	109,7
	Х
	Х

	11
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного образования детей, рублей
	16802
	20101,0
	25570
	29097
	33181
	40002
	43882
	Х
	Х

	12
	Темп роста к предыдущему году, %
	Х
	119,6
	127,2
	113,8
	114
	120,6
	109,7
	Х
	Х

	13
	Доля от средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по отдельной категории работников. Процентов
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

	134
	Размер начислений на фонд оплаты труда
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	х
	х

	15
	Фонд оплаты труда с начислениями, формируемый за счет всех источников финансирования,
млн. рублей
	20,214
	26,067
	30,762
	35,005
	39,918
	48,124
	52,792
	105,685
	206,602

	16
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., млн. руб., в том числе
	Х
	5,853
	4,695
	8,938
	13,852
	22,058
	26,725
	27,485
	76,268

	17
	в том числе:

	18
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, включая дотацию из федерального бюджета, млн. руб.
	Х
	5,463
	4,285
	8,458
	13,342
	21,508
	26,135
	26,085
	73,728

	19
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	Х
	0
	0,481
	1,094
	2,495
	3,143
	3,448
	4,070
	10,661

	20
	от реструктуризации сети, млн. рублей
	Х
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,000
	0,000

	21
	от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей
	Х
	0
	0,481
	1,094
	2,495
	3,143
	3,448
	4,070
	10,661

	22
	от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	23
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. руб.
	Х
	0,390
	0,410
	0,480
	0,510
	0,550
	0,590
	1,400
	2,540

	24
	за счет иных источников (решений), включая корректировку местного бюджета  на соответствующий год, млн. рублей
	Х
	 0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	25
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 18+23+24)
	Х
	5,853
	4,695
	8,938
	13,852
	22,058
	26,725
	27,485
	76,268

	26
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр. 18/стр. 24*100%)
	Х
	0
	10,2
	12,2
	18,0
	14,2
	12,9
	Х
	Х

Приложение 3.1
к постановлению главы Камышловского городского округа
от 17.09.2014 года № 1539

Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников в сфере дополнительного образования в Камышловском городском округе

По итогам 2013 года среднемесячная заработная плата педагогических работников дополнительного образования детей составила 20101 рубля или 67,2  процента к фактическому уровню среднемесячной заработной платы учителей Свердловской области (29 946,0 рубля).

В целях определения расходов бюджета Камышловского городского округа на повышение оплаты труда педагогических работников дополнительного образования детей  в Камышловском городском округе на 2014–2018 годы определены следующие параметры:

на 2014 год — 25570 рубля;

на 2015 год — 29097 рубля;

на 2016 год — 33181 рубля;

на 2017 год — 40002 рубля;

на 2018 год — 43882 рубля.

Исходя из данных показателей соотношение средней заработной платы педагогических работников дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в Свердловской области будет обеспечено в соответствии с целевыми показателями, установленными на федеральном уровне, и составит:

в 2014 году — 80,0 процента;

в 2015 году — 85,0 процента;

в 2016 году — 90,0 процента;

в 2017 году — 100 процентов;

в 2018 году — 100 процентов.

На увеличение оплаты труда педагогических работников дополнительного образования детей определены  финансовые средства, объем которых, включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации численности персонала (в том числе административно-управленческого персонала) ,а также за счет повышения интенсивности труда педагогов, составляет (нарастающим итогом):

на 2014 год — 4,695 млн. рублей;

на 2015 год — 8,938 млн. рублей;

на 2016 год — 13,852 млн. рублей;
на 2017 год-     22,058 млн.рублей;

  Планируемый рост объемов средств от приносящей доход деятельности обусловлен расширением спектра и увеличением объемов предоставляемых учреждениями общего  образования  платных услуг .

В 2014–2015 годах в учреждениях дополнительного образования детей планируется осуществлять апробацию моделей «эффективного контракта», в том числе в рамках мониторинга уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников образовательных организаций и ее влияния на показатели качества дополнительного образования детей.